

Số: 120/KH - THPTĐP

Đồng Phú, ngày 11 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 1496/SGDDĐT-GDTrH ngày 09/4/2024 về việc tổ chức Kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024 của Sở GDĐT Bình Phước;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Đồng Phú xây dựng kế hoạch tham gia kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, đào tạo, bồi dưỡng học sinh năng khiếu;
- Nâng cao chất lượng dạy học, nâng cao tay nghề, lòng đam mê nghề nghiệp, sự tận tụy trong giáo dục học sinh của thầy cô giáo.
- Giúp học sinh làm quen với hình thức thi học sinh giỏi cấp tỉnh theo Chương trình GDPT 2018, đồng thời được giao lưu, học tập với học sinh các trường THPT trong tỉnh.

- Đạt kết quả cao trong kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Học sinh được chọn bồi dưỡng phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo các văn bản hiện hành quy định.
- Giáo viên được phân công lên lớp cần có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, tài liệu tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học.
- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.
- Học sinh trong đội tuyển được chọn phải nghiêm túc ôn tập nhằm nâng cao kiến thức của bản thân và đạt kết quả cao trong kỳ thi.

II. Đối tượng, môn thi, nội dung, hình thức, số lượng tham gia dự thi

1. Đối tượng và điều kiện đăng ký dự thi

- Kết quả rèn luyện và học tập học kỳ I năm học 2023-2024 đạt từ mức Khá trở

lên.

- Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi.

2. Môn thi, hình thức, thời gian làm bài và nội dung

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ nông nghiệp và Công nghệ công nghiệp.

- Hình thức: Các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ nông nghiệp và Công nghệ công nghiệp thi 01 bài tự luận.

+ Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính.

+ Môn Tiếng Anh kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận.

- Thời gian làm bài: thi tự luận và thi lập trình trên máy tính 180 phút.

- Nội dung: Kiến thức cơ bản và nâng cao trong chương trình THPT hiện hành (tập trung chủ yếu cho chương trình thi tốt nghiệp THPT và thi chọn học sinh giỏi tỉnh); Cấu trúc đề thi theo Công văn số 356/SGDDĐT-GDTrH ngày 22/01/2024 về việc thông báo cấu trúc đề thi Olympic cấp tỉnh áp dụng từ năm học 2023-2024 và Công văn số 316/SGDDĐT-GDTrH ngày 26/01/2024 của Sở GD&ĐT về việc thay thế, bổ sung cấu trúc đề thi Olympic 19/5 môn Sinh học lớp 10 và môn Công nghệ nông nghiệp áp dụng từ năm 2023-2024..

3. Đăng ký số lượng và danh sách đội tuyển:

- Số lượng đội tuyển tối đa 05 HS/01 môn.

- Trước ngày 20/4/2024 tổ trưởng lập danh sách học sinh tham gia ôn thi kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024 cập nhật theo đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wAVZVpIgcwj4eCcReCt_EeUt8yMnrsD8ID0D3dJyvZU/edit?usp=sharing.

III. Thời gian và địa điểm tiến hành ôn tập

1. Thời gian ôn tập:

Từ ngày 12/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

Dựa trên mốc thời gian trên các tổ xây dựng kế hoạch cụ thể thời gian ôn tập phù hợp với đặc thù, điều kiện của bộ môn, giáo viên và học sinh.

3. Địa điểm: tại các phòng học bộ môn khu 08 phòng học.

IV. Phân công giáo viên ôn thi

Giáo viên tham gia giảng dạy và phụ trách đội tuyển là các giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, có kinh nghiệm luyện thi và trực tiếp đứng lớp các bộ môn có tham gia thi.

Trong quá trình ôn tập, dựa trên cơ sở kế hoạch, chủ đề ôn tập của tổ phân công, các giáo viên ôn tập có trách nhiệm phối kết hợp biên soạn các chủ đề kiến thức, xây dựng đề để tiến hành ôn tập cho đội tuyển.

Trước ngày 15/4/2024 tổ trưởng lập danh sách giáo viên tham gia ôn thi kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024 cập nhật theo đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wAVZVpIgcwj4eCcReCt_EeUt8yMnrsD8ID0D3dJyvZU/edit?usp=sharing.

V. Đề thi đề xuất:

- Đề thi đề xuất có thang điểm: 20 theo đúng cấu trúc Sở GD&ĐT ban hành.
- Các tổ ra đề thi đề xuất và nộp về nhà trường trước ngày 19/4/2024. Đề thi đề xuất (có đáp án kèm theo) được soạn theo quy định chung, đảm bảo chính xác, phù hợp với chương trình quy định của lớp đang học, theo nội dung tại điểm c mục 2, đảm bảo bí mật và chưa được sử dụng với bất kỳ hình thức nào. Các đề thi và đáp án được biên soạn bằng phần mềm soạn thảo Microsoft Office Word; mã Unicode dựng sẵn; kiểu chữ Times New Roman, kích cỡ chữ 12 pt; cách đều lề trang cho trên 2cm, dưới 2cm, trái 2,5cm, phải 2,0cm; phần nội dung căn chỉnh thẳng và cách đều hai lề (Justified). Đề thi gửi về nhà trường qua địa chỉ email: nguyenvanvinh@thptdongphu.edu.vn.

VI. Lịch thi

Buổi thi	Giờ khai mạc Kỳ thi	Giờ thí sinh vào phòng thi	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ thí sinh bắt đầu làm bài
Sáng 16/5/2024	7 giờ 00 phút	7 giờ 35 phút	7 giờ 55 phút	08 giờ 00

VII. Tổ chức thực hiện

1. Tổ trưởng thống nhất trong tổ xây dựng kế hoạch ôn tập, phân công giáo viên phụ trách đội tuyển (nộp về nhà trường); Giáo viên được phân công giảng dạy, tổ chức thống nhất trong nhóm xây dựng kế hoạch giảng dạy cụ thể, chủ động triển khai ôn tập theo kế hoạch.

2. Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, động viên học sinh tích cực ôn và dự thi đạt kết quả.

3. Các GVBM quan tâm hỗ trợ về điều kiện thời gian và tinh thần để động viên

cho các em học sinh tham gia đội tuyển đảm bảo điều kiện ôn thi hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tham gia kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ nghiêm túc thực hiện để Kỳ thi Olympic 19/5 cấp tỉnh các môn học lớp 10 và lớp 11 năm học 2023-2024 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Tổ chuyên môn;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phong